Codul contravențional, „Coruperea electorală pasivă”.

Prin decizia agentului constatator din aceeași dată, Fabian Petru, în temeiul 471 alin. 
(1) din Codul contravențional, a fost sancționat cu amendă în mărime de 500 (cinci sute) 
unități convenționale, echivalent cu 25000,00 (douăzeci și cinci mii, 00) lei.

Manifestându-și dezacordul cu tragerea la răspunderea contravențională și pledând 
nevinovat, Fabian Petru, în ordinea art. 448 din Codul contravențional, la 22 aprilie 2025, a 
depus contestație la organul emitent, care ulterior, la 02 mai 2025, a fost remisă instanței

[...]

dacă fapta nu constituie infracţiune”.

Prin decizia agentului constatator din aceeași dată, Fabian Petru, în temeiul 471 alin. 
(1) din Codul contravențional, a fost sancționată cu amendă în mărime de 500 (cinci sute) 
unități convenționale, echivalent cu 25000,00 (douăzeci și cinci mii, 00) lei.

În conformitate cu art. 448 alin. (1) din Codul contravențional, contravenientul, 
victima sau reprezentantul acestora, procurorul, dacă este parte în cauza contravențională, 
în cazul în care nu sunt de acord cu decizia agentului constatator sau în cazul în care